Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vitória
Vereador Namy Chequer

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer
a V. Exa. que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Vitória a
seguinte indicação:

INDICAÇÃO No.___________/2016.

Solicito  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Vitória,  através  da
secretaria competente, as providências que se fizerem necessárias para que
seja  feita  a  fiscalização  do  som  alto  e  barulho  nas  imediações  do  Horto
Municipal de Vitória, em Maruípe.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a  presente  indicação,  tendo  em  vista  do  recebimento  de
denúncia  dos  moradores  da  região,  que  relatam  a  presença  de  veículos
equipados com aparelhagem de som que contam com dois estabelecimentos
comerciais  (bares)  garantindo  assim  o  consumo  de  bebidas  alcoólicas
madrugada  adentro.  Reclamam  também,  da  dificuldade  de  acionar  o  Disk
Silêncio e de serem atendidos pela Polícia Militar.

“...N  unca conseguimos contato com o "disk silencio" (pois a gravação manda usar o aplicativo e o mesmo
informa que o serviço funciona de seg a sex das 8 às 18h). Quando solicitamos a Policia Militar através
do 190, dizem que a lei do silencio é municipal, apesar de Vitória ser a capital do Estado”.

 O barulho é excessivamente prejudicial aos moradores vizinhos, uma vez
que dessa forma não conseguem usufruir uma noite tranquila de sono.

Diante do exposto e considerando a importância do assunto em questão,
pedimos que sejam tomadas as mais providências cabíveis (fiscalização) com
urgência, visando dar solução ao problema apresentado pela comunidade.

Palácio Attílio Vivacqua, 04 de agosto de 2016.

Namy Chequer
Vereador PCdoB

Gabinete do Vereador Namy Chequer
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, no. 1788 – Bento Ferreira – Vitória-ES CEP: 29050-940 –
Telefones: (27) 3334-4541 / (27) 3334-4581 – Fax – E-mail: namychequervereador@gmail.com

Ed. Paulo Pereira Gomes – Gabinete 701

mailto:namychequervereador@gmail.com

		2016-08-10T10:24:15-0300